118 | db

Mutasavvıflar da kendi öğretisi ve düşüncelerini temellendirebilmek için Kur'ân'a başvurma, böylece tasavvufu meşrû bir zemine oturtma gayretisi içerisinde olmuşlardır. Kur'ân'a ve sünnete uygun tasavvuf anlayışını ortaya koymak adına Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Hücvârî (ö. 465/1072), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Herevî (ö. 481/1089) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi mutasavvıflarının telif ettikleri tasavvuf klasiklerinde bu çaba zirveye ulaşmıştır. Artık mutasavvıfların kaleme aldıkları eserlerdeki tasavvufî mesele ve kavramlar mümkün

<sup>1</sup> Tasavvufun kendinden önce teşekkül etmiş olan hadis, kelim ve fıkıh gibi ilimler arasında ortaya çıkış süreci ile ilgili bkz.

Kavramları gerek doğrudan âyetleri zikretmek gerekse çeşitli mutasavvıflardan yaptığı nakillerde âyetlere atıflarda bulunmak suretiyle kaynaklarıyla birlikte ele almış olması açısından önemli bir kaynaktır. Hâce Abdullah b. Muhammed el-Herevî el-Ensârî'nin (ö. 481/1089) *Menâzilü's-sâirîn* isimli eseri<sup>12</sup> tasavvuftaki makamları sistematik olarak ele alması ve her bir makamı da bir

<sup>8</sup> Mahmud Esad Erkaya, *Kur'an Kaynaklı Tasavvuf Kavramları*, (yayınlanmamış doktora tezi), Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Adana, 2015.

<sup>9</sup> Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhim el-Buhârî Kelâbâzî, *et-Taarruf li-mezhebi ehli't-tasavvuf*, haz. Ahmed Şemsüddin, Daru'l-kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993.

<sup>10</sup> Ebû'l-Kâsım Zeynülslâm Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, thk. Halil el-Mansûr, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1422/2001.

<sup>11</sup> Ebû'l-Hasan Gencbahş Ali b. Osman b. Ali Hücvîrî, *Keşfu'l-mahcûb Hakikat Bilgisi*, haz. Süleyman Uludağ, Dergâh, İstanbul, 2010.

<sup>12</sup> Ebû İsmâil Pîr-i Herat Hâce Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Ensârî el-Herevî, *Kitâbu Menâzilü's-sâirîn*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1988.

âyet ile ilişkilendirmiş olması açısından çalışmamızın önemli bir kaynağı olmuştur.

Bu bağlamda araştırma kapsamında ele aldığımız tasavvuf klasiklerinden Serrâc'ın *el-Lüma'* isimli eserinde yer alan 203 kavramdan 45'inin, Kelâbâzî'nin *et-Taarruf*'da ele aldığı 57 kavramdan 14'ünün,

Ömer Özsoy, sy. 3<sup>2</sup>, 1999, s. 17.

<sup>14</sup> İbrâhim Kafi Dönmez, "Zâhir", *DİA*, İstanbul, 2013, XLIV/85.

<sup>15</sup> Zâhir ve bâtin ilimleri ayrımı için bkz. Ebû Tâlib el-Mekkî, *Muhammed b. Ali b. Atıyye el-Hârîsî (ö. 386/996), Kûtü'l-kulûb fî muâmeleti'l-mahbûb ve vasfu tarîki'l-mürîd ilâ makami't-tevhîd*, haz. Asım İbrâhim el-Keyyâlî el-Hüseynî eş-Şâzelî ed-Derkâvî, *Dâru'l-Kütübî'l-İlmîyye*, Lübnan, 2009, 1/240 v.dğr.; Dilaver Selvi, "Her Ayetin Bir Zahiri Bir Batını Vardır?"

işârî tevil destekleyici bir delil ve şahidin bulunması da işârî tevillerin kabul edilmesi için zaruri görülmüştür.<sup>34</sup> Bu bağlamda işârî yorumların tefsir değil de tevil olarak adlandırılmasının gerekliliği vurgulanmış, eserine *Hakâiku't-tefsîr* adını veren Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 412/1021), işârî yorumları tefsir adı altında vermesinden dolayı ünlü müfessir Vâhidî (ö. 468/1076) tarafından şiddetle tenkit edil-

<sup>32</sup> Serrâc, *el-Lüma'*, s. 100, 101. Ayrıca bkz. Meş'ân Suûd el-İsâvî, *et-Tefsîrül-İşârî mâhiyetühü ve davâbitühü*, Beyrut, 1434/2013, s. 136.

<sup>33</sup> Bkz. Ekrem Demirli, “Kuşeyrî'den İbnü'l-Arabî'ye İşârî Yorumculuk Hakkında Bir Değerlendirme” s. 123.

<sup>34</sup> İbn Kayyim el-Cevziyye dört şarttan bahsetmektedir. Bkz. İbn Kayyim el-Cevziyye, *et-Tibyân fî aksâmi'l-Kur'an*, thk. Muhammed Hâmid el-Fakî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, ty. s. 79; Şâtıbî ise iki şarttan bahsetmektedir bkz. Şâtıbî, *el-Muvâfakât*, IV/232; Muhammed Abdülazîm Zürkânî, *Menâhilü'l-irfân fî ulûmi'l-Kur'an*, thk. Fevâz Ahmed, Dâru'l-Kütübî'l-Arabî, 1415/1995, s. 66. Ayrıca bkz. Mustafa Öztürk, *Tefsirin Hâlleri*, Ankara Okulu, Ankara, 2013, s. 80 v.dğr.

miştir.<sup>35</sup> Dolayısıyla işârî tevili merdud bâtinî tevillerden ayıran en önemli nokta yapılan tevilin zâhir anlamla çelişen bir mânâ içermemesi ve bu tevilin esas anlam yerine geçirilip zâhir mânânın terk edilmemesidir.

Öte yandan âyetler hakkında yapılan işârî tevillerin önemli bir bölümünün mantık ilminde itibar/analoji olarak adlandırılan yön-

<sup>35</sup> Ebû Abdullah ez-Zerkeşî, *el-Burhan fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim, Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, Kahire, 1376/1957, II/170; Öztürk, *Tefsirin Hâlleri*, s. 85, 92.

<sup>36</sup> Örn. bkz. Ebû Hamid Gazzâlî, *Miškâtü'l-envâr*, thk. Ebü'l-ulâ Afifî, Dâru'l-Kavmiyye, Kahire, ty., s. 19, 73; Uludağ, “İşârî Tefsîr”, *DİA*, XXIII/425.

<sup>37</sup> Bkz. Muhsin Demirci, *Tefsir Tarihi*, İFAV, İstanbul, 2012, s. 215.

<sup>51</sup> Maide, 5/3. Bkz. Hücvîrî, *Keşfu'l-mahcûb*, s. 430.

<sup>52</sup> Hücvîrî, *Keşfu'l-mahcûb*, s. 430.

<sup>53</sup> Mukatil b. Süleyman, *Tefsîru Mukatil b. Süleyman*, thk. Abdullah Mahmud Şehhâte, Müessesetü Tarihi'l-Arabî, Beyrut, 1423/2002, I/448; Taberî, *Tefsîrü't-Taberî Câmiu'l-beyân an te'vili âyi'l-Kur'ân*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Daru Hicr, Kahire, 1422/2001, VIII/5, 8, 10.

<sup>54</sup> Mâide, 5/1. Bkz. Serrâc, *el-Lüma'*, s. 303; Ebû Tâlib el-Mekkî, *Kütü'l-kulûb*, II/206.

tir.<sup>55</sup> Yine Hz. Peygamber'e hitaben herhangi bir işe niyet edip karar verince Allah'a güvenmesinin emrolunduğu “(فَإِذَا عَزَمْتَ) *Bir işi yapmaya karar verip

26, 2012, ss. 59-110. *Kur'ân'ın Tasavvufî Yorumu – İbn Acîbe'nin el-Bahru'l-Medîd Adlı Tefsiri*, İnsan, İstanbul, 2011.
- Câbirî, Muhammed Âbid, *Arap – İslâm Kültürünün Akıl Yapısı*, Kitabevi, İstanbul, 2001.
- Cürcânî, Ebû'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali (ö. 816/1413), *Mu'cemü't-ta'rîfât*, thk. Muhammed Sıddık el-Münşâvî, Dâru'l-fâzilet, Kahire, ty..
- Demirci, Muhsin, *Tefsîr Tarihi*, İFAV, İstanbul, 2012.
- Demirli, Ekrem, “Zâhirî İlimlerin Otoritesi Karşısında Tasavvufun Meşruiyet Arayışı”, *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 15, 2007, ss.

- Dönmez, İbrâhim Kafi, “Zâhir”, *DİA*, İstanbul, 2013, XLIV/85-87.
- Ebû Leyla, Muhammed, “Kur'ân: Tabiatı, Sahîh Oluşu, Müslüman Akıl Üzerindeki Etki ve Otoritesi”, *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, çev. İbrâhim H. Karslı, c.V, sy. 1, 2005, ss. 279-294.
- Ebû Tâlib el-Mekkî, Muhammed b. Ali b. Atıyye el-Hârisî (ö. 386/996), *Kütü'l-kulûb fî muâmeleti'l-mahbûb ve vasfu tarîki'l-mürîd ilâ makamî't-tevhîd*, haz. Asım İbrâhim

- el-Keyyâli el-Hüseynî eş-Şâzelî ed-Derkâvî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Lübnan, 2009, (2 cilt).
- Ebû Zeyd, Nasr Hâmid, "Sufi Düşüncede Hakikat-Dil ilişkisi Üzerine – İbn Arabî'de Dil, Varlık ve Kur'ân", *İslâmiyât Üç Aylık Araştırma Dergisi*, çev. Ömer Özsoy, sy. 3<sup>2</sup>, 1999, ss. 15-38.
- Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah b. İshak el-İsfahânî (ö. 430/1038), *Hilyetü'l-evliyâ ve tabakâtu'l-asfiyâ*, Dâru'l-fikr, Beyrut, 1416/1996, (11 cilt, son cildi fihrist).
- Erkaya, Mahmud Esad, *Kur'ân Kaynaklı Tasavvuf Kavramları*, (yayınlanmamış doktora tezi), Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Adana, 2015.
- Fazlur Rahman, *İslâm*, çev. Mehmed Dağ & Mehmet Aydın, Ankara Okulu, Ankara, 2000.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Huccetü'l-İslâm Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), *İhyâu ulümi'd-dîn*, Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 1434/2013, (5 cilt). "er-Risâletü'l-ledünniye", *Mecmûatü resâli'l-imâm el-Gazzâlî*, thk. İbrâhim Emin Mahmud, el-Mektebetü't-Tevfikîyye, Kahire, ty., ss. 239-253. *Mişkâtü'l-envâr*, thk. Ebû'l-ulâ Affî, Dâru'l-Kavmiyye, Kahire, ty.
- Gördük, Yunus Emre, *Tarihsel ve Metodolojik Açından İşârî Tefsir Mâhiyeti, Meşrûiyeti, Bâtınî Yorumdan Farkı*, İnsan Y., 2013.
- Herevî, Ebû İsmâil Pîr-i Herat Hâce Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Ensârî (ö. 481/1089), *Kitâbu Menâzili's-sâirîn*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1988.
- Hücvîrî, Ebû'l-Hasan Gencbahş Ali b. Osman b. Ali (ö. 465/1072), *Keşfu'l-mahcûb Hakkat Bilgisi*, haz. Süleyman Uludağ, Dergâh, İstanbul, 2010.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (ö. 751/1350), *Medâricü's-sâlikîn fi şerhi Menâzili's-sâirîn*, thk. ed-Dânî b. Münîr Âli Zehvî, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 1433/2012, (3 cilt). *et-Tibyân fi aksâmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Hâmid el-Fakî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, ty.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddîn, "Zahir ve Bâtın İlmine Dair Bir Risâle: Takıyyüddîn İbn Teymiyye", *Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, çev. Mustafa Öztürk & Ali Bolat, sy. 6, 2001, ss. 265-302.
- İsâvî, Meş'ân Suûd, *et-Tefsîrül-işârî mâhiyetühü ve davâbitühü*, Beyrut, 1434/2013.
- Kelâbâzî, Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhim el-Buhârî (ö. 380/990), *Bahru'l-fevâid*, thk. Muhammed Hasan Muhammed & Ahmed Ferîd, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1420/1999, s. 99. *et-Taarruf li-mezhebi ehli't-tasavvuf*, haz. Ahmed Şemsüddin, Daru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1413/1993.
- Kuşeyrî, Ebû'l-Kâsım Zeynü'l-İslâm Abdülkerîm b. Hevâzin (ö. 465/1072), *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, thk. Halil el-Mansûr, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1422/2001.
- Mukatil b. Süleyman, Ebû'l-Hasan (ö. 150/767), *Tefsîru Mukatil b. Süleyman*, thk. Abdullah Mahmud Şehhâte, Müessesetü Tarihi'l-Arabî, Beyrut, 1423/2002, (5 cilt).
- Öner, Necati, *Klasik Mantık*, Ankara Ü. İ. F. Y., Ankara, 1986.
- Öztürk, Mustafa, "Tefsirde Zahir – Bâtın Düalizmi ya da Tasavvufi Aşırı Yorum", *İslâmiyât*, sy. 3<sup>2</sup>, 1999, ss. 101-120. "Geleneksel Te'vil Çeşitlemelerinin Epistemik Değeri", *Bilimname*, c. 2, sy. 2, 2003, s.

*Tefsirin Hâlleri*, Ankara Okulu, Ankara, 2013.
- Selvi, Dilaver, "Her Ayetin Bir Zahiri Bir Batını Vardır?" Hadisindeki Zahir ve Batın Kavramları Üzerine Değerlendirmeler, *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, sy. 2, 2011, ss. 7-41.
- Serrâc, Ebû Nasr Abdullah b. Ali et-Tûsî (ö. 378/988), *el-Lüma' fi târihi't-Tasavvufi'l-İslâmî*, tlk. Kamil Mustafa el-Hindâvî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 2007.
- Şa'bân, Zekiyyüddîn, *İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü'l Fikh)*, çev. İbrâhim Kâfi Dönmez, TDV, Ankara, 2004.
- Şâtubî, Ebû İshak İbrâhim b. Musa b. Muhammed el-Gırnatî (ö. 790/1388), *el-Muvâfakât*, thk. Ebû Ubeyde Âli Selmân, Dâru İbn Affân, Kahire, 1417/1997, (7 cilt).

- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd (ö. 310/923), *Tefsirü't-Taberî Câmiu'l-beyân an te'vili âyi'l-Kur'ân*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Daru Hicr, Kahire, 1422/2001, (26 cilt, son iki cildi fihrist).
- Tilimsânî, Affüddin Süleyman b. Ali b. Abdillâh (ö. 690/1291), *Şerhu Menazili's-sâirîn ile'l-hakki'l-mübîn*, nşr. Asım İbrâhîm el-Keyyâlî, Kitâb-Nâşirûn Beyrut, 1434/2013.
- Türcan, Galip, "Kelamcılara Göre Kur'ân'ın Otoritesi", *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 31, 2011, ss. 7-28.
- Uludağ, Süleyman, "İşârî Tefsîr", *DİA*, İstanbul, 2001, XXIII/424-428.
- Zerkeşi, Ebû Abdullâh Bedreddin Muhammed b. Bahadır b. Abdullâh (ö. 794/1392), *el-Burhan fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhîm, Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, Kahire, 1376/1957, (4 cilt). *Bahrü'l-muhît fî usûli'l-fikh*, Dâru'l-Kütübî, yy., 1414/1994, (8 cilt).
- Zürkânî, Muhammed Abdülazîm (ö. 1367/1948), *Menâhilü'l-irfân fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Fevâz Ahmed, Dâru'l-Kütübî'l-Arabî, 1415/1995. (2 cilt).